4

ESTADO DO 4 AcU
CÂMARA MUidCRA,L Ofc SO~E?ML

PROTOCOLO N~ ~. 06. )0 CxX)5
J0_,06a 30

ArT A
FUNCK*4Af \O

~f.~~-n.•1a~.::. ,..

~,~ ~, . •

MUNICÍPIO DE SOBRAI_
Ulnara Municipal de So/n a!

Projeto de Decreto Legislativo N° 12025

EXMO SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUN1CIPALDE SOBRAL.

EMENTA: Outorga o Título de Cidadania
Sobralense a Sra. Marinalda Costa
Ferreira Lira.

O Vereador subscrito, no uso de suas atribuições legais, vem apresentar
em termos explícitos e sintéticos o Projeto de Decreto Legislativo que se segue:

Art. 1 ° - Outorga o Título de Cidadania Sobralense a Sra. Marinalda Costa
Ferreira Lira, pelos relevantes serviços prestados e a prestar à Cidade de Sobral.

Art. 2° - Este Decreto Legislativo entrará em vigor após a sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Justificativa

Propõe-se a concessão do Título de Cidadania Sobralense à Sra. Marinalda
Costa Ferreira Lira, como forma de reconhecimento ao seu trabalho incansável e
dedicado no município de Sobral ao longo dos anos. Em 2005 aos 15 anos foi embora
para a cidade de Rio de Janeiro, em busca de uma vida melhor, trabalhou como caixa
de supermercado. passando por diversas áreas de trabalho nesse estabelecimento,
onde ficou por dois anos nessa cidade, retornando para o Ceará, noivou e casou com
Antônio Francisco Soares Lira. com quem convive, tendo um filho por nome Francisco
Cesar, hoje com 13 anos. No Ceará passou a ser vendedora autônoma para
complementar no sustento da família até em 2012, onde começou a trabalhar como
secretária da vereadora Fransquinha do povo, ocupando logo depois o cargo de chefe
de gabinete da vereadora, estando nesse cargo há treze (13) anos.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, 03 de Junho de
2025.

José Johnson Vasconcelos de Lima
Vereador MDB

Plenário: Praça Dom Jerónimo. SIN = Centro - CEP: 62.010-390
Anexo: Gerardo Cristino Menezes - Rua Conselheiro Rodriáues Junior, S'N - CEP: 62.010-445 - Fax: (88) 3677.7641 - Fone: (88) 3677.7 600

www.cumarasohral ce.gov.br

MUNICÍPIO DE SOBRAL
C/1mui O 1VIunicip«1 ele Sobral

BIOGRAFIA

Marinalda Costa Ferreira Lira nasceu em 12 de fevereiro de 1989, na

cidade de Mucambo, no estado do Ceará. Filha de Luiz Ciano Lima e Maria
Pastora da Costa, viveu sua infância na localidade de Cachoeira, no
município de Cariré, onde cresceu cercada por valores familiares e
comunitários.

Aos 15 anos, em 2005, decidiu partir para o Rio de Janeiro em busca
de melhores oportunidades. Lá, ingressou no mercado de trabalho como
caixa de supermercado, atuando em diferentes setores da empresa ao
longo de dois anos. Após esse período, retornou ao Ceará, onde noivou e
se casou com Antônio Francisco Soares Lira. Dessa união nasceu seu filho,
Francisco César, atualmente com 13 anos.

De volta à sua terra natal, passou a trabalhar como vendedora
autônoma, contribuindo para o sustento da família. Em 2012, iniciou sua
trajetória no serviço público, atuando como secretária da vereadora
Fransquinha do Povo. Demonstrando competência e dedicação, foi
promovida ao cargo de chefe de gabinete, função que exerce há treze
anos com notável comprometimento.

Marinalda investiu continuamente em sua qualificação profissional,

participando de dezenas de cursos, congressos e conferências voltados ao
aperfeiçoamento do poder legislativo, realizados em diversas localidades,
como Fortaleza, Rio Grande do Norte, Parnaíba e Sobral.

Atualmente, cursa o 4º período da graduação em Administração,
buscando aprimorar ainda mais sua atuação profissional. Em sua
caminhada, leva consigo uma frase que traduz seu propósito de vida e
trabalho: "Fazer o bem sem olhar a quem."

Plenário: Praça Dom Jerônimo. S/N - Centro - CEP: 62.010-390
Anexo: Gerardo Cristino Menezes - Rua Conselheiro Rodrigues Junior, S/N - CEP: 62.010-445 - Fax: (88) 3677.7641 - Fone: (88) 3677.7600

www.camarasobral.ce.gov.br